
^tmiUKTes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ .

-..A—SíÉu—

APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N."68/2022-PMB

PROCESSO N." 259/2022-PMB

PREGÃO ELETRÔNICO N." 68/2022-PMB
CONTRATO N." 471/2022-PMB

CONTRATADA: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS

E EOUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS

LTDA - CNPJ: 39.707.683/0001-57

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS
SECRETARIAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE
BANDEIRANTES-PR

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Poslal 281 CF.P 86.i6üü0ü Tel.; 43 3542-4525 - F-mail: licilacaoífr}bandeirantes.pr.gov.brCNPJ 76.235.753/0001-48



Il,' -:/' ÁÍ^'í'ííH'^JÍÍ-;l

à;'<;/-J>; .- - - ; ':k; C-C^/

,: ; r', .'ÍV:

f. 'J .

r'i

r'\!-- "v-

^ /

., ; i ;• í ,! - . V. v': „■ T /.

<■' ',.. ' :■' "i? •/V' r'0
'V > í t; , ./■ ■ J ■; í í-

ü' .g;' ;J.1

AA VAA,>'A

'. • ./

/I

i- - A íLAM5a!-10.5^ ig' ̂ V
AJT Ai C mi (J A_ éM A A-|ãAí

^A"- irr. ■■:'"

•• :: /'
ri '. O .-T •"

'i 'L ií :  ■ • •i^íUAr:

A ^'>|VA A'

:>

■  . ■ T'- u- :

■  .í ■ J ■■" ' A
;-' ' ? ;■ Ã

i  .■ .-■ V :

' n - -r

; Au AT/ ÍIT

?-aI ilS,M A^i,. K A; A,l
;• ; ■■ ,j;

1A.Aa /•.AAá'A

I  - ^ :: -/v- : i

1; :• ■• «,•■■ .' ■ í :■ 'i- 'i

iíAAj:':rAí3AH
li.'"' A '■ (■■• - i"'' •'' ' '-'f^'

>í'í-í.Tí HA



GTme©

A empresa GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E ODONTOLOGIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 39.707.683/0001-

57 com sede na Rua Antonio Sabino, 210 - Íbiporà/PR, por seus representantes legais
Sócios Administradores abaixo-assinado Sr. Guilherme Tliomaz Guimarães Stefani

Ribeiro, portador da Carteira de Identidade n" 9.625.962-0 SESP/PR e do CPF n*^
009.748.109-24 c Sr. Thyago Spaini Lopes, portador da Carteira de Identidade
n°126.622.217-3 SESP/PR e do CPF n° 051.227.119-41

PREZADOS,

Infonnamos que diante da informação de que nosso produto COMPRESSA GAZE
7,5X7,5 - MARCA:ERIMAX, não atendeu as demandas técnicas.

Providenciamos a marca LÍVIA, marca do qual verificamos que poderia atender as
demandas técnicas e por finai se mostrou compatível e aceita por vocês.

Sendo assim, solicitamos a fonnalizaçào da autorização de troca de marca da ERIMAX
para a marca LÍVIA. Para que assim possamos vos atender da melhor forma possível.

02 de junho de 2023 - Íbiporã/PR

TKYÀGÕ^SPAINI itlPES
CPF. 051 227.119-42

RG 126.222.173

SOCIO DIRETOR

GUILHERME THOMAZ StEFANI RIBEIRO
CPF 009-748-109-24

RG 9 625 962-0

SOCIO DIRETOR

f39.707.683/0001-57l
I.E 90868485-00

CTMED DIST. M MATERIAIS E EQUÍP.

HOSPrTALARES E ODOWTOLOGICOS LTDA

RUA ASA-6RANCA, N9S6
I WALDEMAR HAUER • CEP 8603tM70 I
I  LONDRINA -PR I

Guilherme I. C. Stefani Ribeiro
CPF 009,74fi.J09-24

Sòoo Administrador

Thyago Spaini Lopes
CPF;0S2.227.Í1W1
Sócio .'-dministradof

❖!43)3336 9222ó c .jmerciaf^^^^tmedhoápiíalcr.coni.Oí
Aso Bronco. 56

vVQldemar Houer

Londrino -PR

CEP:aó030-470



?; ■'•7-



S.fís.

Relatório Técnico

AMERICAN MEDICAL SA

Nome Técnico: Compressa

Nome Comercial: Compressa de Gaze Lívia

Cadastro na ANVISA: s/ fio radiopaco : 81481900001

Descrição do Produto

•  Tecido 100% algodão, plano, de baixa densidade de fios por centímetro, ilgamento tafetá

(tela), alvejado (isento de amido, corantes corretivos, alvejante ópticos, álcalis e ácidos),

inodoro e insípido;

Confeccionadas em tecido macio, neutro;

Altamente absorventes, isentas de impurezas;

Produto esterilizado por óxido de etileno;

Embaladas em envelopes de filme e PGC (papel grau cirúrgico);

Produto fabricado no Brasil, com matéria-prima 100% brasileira.

Apresentação

Produzidas com 5 dobras e 8 camadas;

Densidade: 9,11.13 fios/cm^.

Envelopes com 5 e 10 unidades.

Dimensional fechada: 7,5 cm x 7.5 cm;

Dimensional aberta: 15cmx24cm;

Sem fio radiopaco.

indicação

A Compressa de Gaze Estéril Lívia é indicada para cirurgias na absorção de sangue e

secreções, barreira (hemostática) antiaderente na contenção de hemorragias, intervenções

cirúrgicas e para curativos.

Precauções, Restrições e Advertências

•  Validade; 5 anos a partir da data de fabricação, enquanto a embalagem não for aberta,

danificada ou molhada.

Quando utilizada em cirurgia recomenda-se a compressa com elemento radiopaco (fio RX).

Não utilizar se a embalagem estiver violada, molhada ou danificada.

Produto de uso único. Proibido reprocessar. Destruir após o uso.

Conservar em ambiente limpo, seco, ao abrigo de poeiras, umidade e da luz solar.

Após o uso descartar em local apropriado para materiais potencialmente contaminados.

Não é recomendado realizar a abertura da Compressa para sua utilização.

Rod. BR 135 KM 628 + 330M. S/N • Bairro Zona Rural • CEP; 35797-899 • Curveio/MG
\«vwi/.americar>-medical.net © 0800 606 8149



■  •:; ̂



11/05/2021 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Consultas / Produtos para Saúde / Produtos para Saúde

Detalhes do Produto

Nome da Empresa AMERICAN MEDICAL INDUSTRIA TÊXTIL LTDA

CNPJ 10.403.238/0001-11 Autorização 8.14.819-0

Produto Compressa de Gaze Hidrófila Estéril

Modelo Produto Médico

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 09 fios/cm2, 7,5 cm x 7,5 cm (fechada). 15 cm x 30 cm

(aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 11 fios/cm2, 7.5 cm x 7,5 cm (fechada). 15 cm x 30
cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium, 13 fios/cm2.7,5 cm x 7,5 cm (fechada), 15 cm x
30 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 09 fios/cm2, 10 cm x 10 cm (fechada). 20 cm
x 40 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 11 flos/cm2, 10 cm x 10 cm (fechada), 20
cm X 40 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium, 13 fios/cm2, 10 cm x 10 cm (fechada),
20 cm X 40 cm (aberta): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 09 fios/cm2, 91 cm x 60 cm (aberta);

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 11 fios/cm2, 91cm x 60 cm (aberta); Compressa de Gaze
Hidrófila Estéril Hérika Premium, 13 fios/cm2, 91 cm x 60 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika

Premium 09 fios/cm2, 91 cm x 1 m (aberta): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 11 fios/cm2, 91

cm x 1 m (aberta): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium, 13 fios/cm2, 91 cm x 1 m (aberta):

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 09 fios/cm2, 91 cm x 2 m (aberta); Compressa de Gaze

Hidrófila Estéril Hérika Premium 11 fios/cm2. 91 cm x 2 m (aberta): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika

Premium 13 fios/cm2, 91 cm x 2 m (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 9 fios/cm2, 7,5 cm x

7,5 cm (fechada), 15 cm x 26 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 11 fios/cm2, 7,5 cm x

7,5 cm (fechada), 15 cm x 26 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 13 fios/cm2, 7.5 cm x

7,5 cm (fechada), 15 cm x 26 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 09 fios/cm2, 7.5 cm x

7.5 cm (fechada). 15 cm x 30 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 11 fios/cm2, 7,5 cm x

7,5 cm (fechada), 15 cm x 30 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 13 fios/cm2, 7,5 cm x

7,5 cm (fechada), 15 cm x 30 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 09 fios/cm2,10 cm x 10

cm (fechada), 18 cm x 38 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 11 fios/cm2,10 cm x 10 cm

(fechada), 18 cm x 38 cm (aberta): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 13 fios/cm2.10 cm x 10 cm

(fechada), 18 cm x 38 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 09 fios/cm2, 91 cm x 60 cm

(aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 11 flos/cm2, 91 cm x 60 cm (aberta); Compressa de Gaze

Hidrófila Estéril Hérika Soft 13 fios/cm2, 91 cm x 60 cm (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft

09 fios/cm2, 91 cm x 1 m (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 11 fios/cm2, 91 cm x 1 m

(aberta): Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 13 fios/cm2, 91 cm x 1 m (aberta); Compressa de Gaze

Hidrófila Estéril Hérika Soft 09 fios/cm2, 91 cm x 2 m (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 11

fios/cm2, 91 cm x 2 m (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Soft 13 fios/cm2, 91 cm x 2 m (aberta);

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Lívia 09 fios/cm2, 7,5 cm x 7.5 cm (fechada), 15 cm x 25 cm (aberta);

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Lívia 11 fios/cm2, 7,5 cm x 7,5 cm (fechada), 15 cm x 25 cm (aberta);

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Lívia 13 fios/cm2,7,5 cm x 7.5 cm (fechada), 15 cm x 25 cm (aberta): Todas

as apresentações acima descritas disponíveis também em 15,18 ou 21 fios/cm2.

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Lívia 09 fios/cm2,7,5 cm x 7,5 cm (fechada), 15 cm x 24 cm (aberta):

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Lívia 11 fios/cm2, 7,5 cm x 7,5 cm (fechada), 15 cm x 24 cm (aberta);
Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Lívia 13 fios/cm2, 7,5 cm x 7,5 cm (fechada). 15 cm x 24 cm (aberta);

https://consuitas.anvisa.9Ov.br/#/saude/25351480214201755/?numeroRegislro=81481900001 1/2





11/05/2021 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária i. —

Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 09 fios/cm2,10 cm x 10 cm (fechada), 90 cm x 1,30 m

(aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 11 fios/cm2,10 cm x 10 cm (fechada), 90 cm x 1,30

m (aberta); Compressa de Gaze Hidrófila Estéril Hérika Premium 13 fios/cm2,10 cm x 10 cm (fechada), 90 cm x

1,30 m (aberta);

Tipo de Arquivo Arquivos Expediente, data e hora de inclusão

Nenhum Arquivo Encontrado(a)

Nome Técnico

Registro

Processo

Fabricante Legal

Compressas

81481900001

25351.480214/2017-55

• FABRICANTE: AMERICAN MEDICAI INDUSTRIA TÊXTIL LTDA - BRASIL

Classificação de Risco II - MÉDIO RISCO

Vencimento do Registro VIGENTE

Exportar para Excel Exportar para PDF 1 Voltar

https://consuItas.anvisa.gov.br/#/saude/25351480214201755/?numeroRegistro=81481900001 2/2



-t '

V  , ; ■ / ; ;V ' V

r::— ' •



aftJ4DEtRANre»

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ SECRETARIA ̂ UNICIPAUOE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE
BANDEIRAht3£&-jeA.RANA

■s- r>*!-

Ofício n° /^rfi202Z Bandeirantes, 29 de junho de 2023 ^3-

N
N

Senhora Diretora,

Venho pelo presente, informar que a empresa GTMED

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E

ODONTOLÓGICOS LTDA inscrita pelo CNPJ sob número 39.707.683/0001-57, ao qual
participou do Pregão Eletrônico n°68/2022, contrato n°471/2022, solicitou através de

documento em anexo a substituição de marca do seguinte item:

-ltem:60 ''Compressa Gaze; Material: Tecido 100% Algodão;

Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas; Dobras: 5 Dobras; Comprimento: 1,50 Cm;

Tipo: 13 Fios/Cm2; Largura: 7,50 Cm; Características Adicionais: Estéril, Descartável;

Camadas: 8 Camadas. Pacote contendo 10 unidades. Deverá possuir registro na
ANVISA. Código CATMAT: 269978."

Em análise da marca apresentada para substituição (LÍVIA),
Informo que os descritivos técnicos dos produtos estão de acordo com o descrito no

processo e possui o registro necessário solicitado no pregão (ANVISA).

Portanto, conforme informado pela empresa, onde o item cotado

não atendeu as demandas técnicas e uma vez que são produtos que serão utilizados para

procedimentos de extrema necessidade (curativos), autorizo a substituição da marca
ERIMAX para a marca LÍVIA, pois irá atender a necessidade dos serviços prestados aos
pacientes do município de Bandeirantes.

Sem mais, nos colocamos a Vossa disposição.

Atenciosamente,

Ç^tiane-Gàçador Araújo
Secretária Municipal de Saúde

lima. Sra.

CIBELE GUSMÃO FONTOLAN DA SILVA

MD. Diretora do Departamento de Licitação
Nesta

Rua Prefeito José Mario Junqueira. 661, Centro - Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133
saude^bandeirantes.or.aov.br - Bandeirantes - Paraná



:r' .

■X : - .--i



^kwmuins

PREFEITUÍÍA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES^^
1.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

MEMORANDO N° 204/2023-SEC. GOV. Bandeirantes, PR, 30 de junho de 2023

ASSUNTO: Deferimento do que foi requerido no Ofício sob n.° 187/2023, de 29/06/2023,
emitido pela Sra. Cristiane Caçador Araújo, DD. Secretária Municipal de Saúde.

Prezado(a) Senhor(a):

Vimos por meio deste, informar a Vossa Senhoria, que autorizo o que foi

solicitado no Ofício sob n.® 187/2023, de 29/06/2023, emitido pela Sra. Cristiane Caçador

Araújo, DD. Secretária Municipal de Saúde, conforme anexo.

Renovo meus protestos com elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JAELStoN RAMALHO MATTA
'refeito Municipal

llmo{a). Sr (a)
CIBELE GUSMÃO FONTOLAN DA SILVA
DD. Diretora da Divisão de Licitações
Bandeirantes, PR

Rua Frei Riiíiicl Proncr n" l-IS? - Caixa P«WBÜ 281 - CEP 86..Í60-0CK) — Tcl; (4.í) 3542-4525 - Fax .3542-3322 eCNPJ76.235.75.3.'üOüM8



•  --..--i \ ''?■. ..■ '. .. ,.;í •-•> - • >-'■ - - - -■ ■■

;! ■ ■' t^í"! ". ' i' ■•' ! -•■-

w: r '.í. .: ': ''0 «:•;
í:.0 u-0:0iriUí' 'i .•:Ío]í:*::.'93

iohí<;v,0 .s.-^ :-;5.u ooií^ M;':

.03;':: i^?^j(snGr> -r.ir::e gc^ív ^;

.: I'

V-..-.-
-774.^7

.OrJ^' C£í:!^;\^ Gír-í- r

C:0\'.~).}0C'' G 'p OP .: :Pc m - PP j;:
UO vipp.-^ : :.i:-p:.;;..3 pr.ip^PíO ■:/:. , PiTtCj Pip; i'"'.

.;fP^O:íPp-:

-p ■ ;r?rri ■ '" -p^pv

'.Íí:- pi: <L' P,* - • V.'

ij TC';; P. -:;.T p

, .V;: : '.': P •' '^' i''! .' .'•

vi .C!''PPA

á7 í-PVi viAJ
;P':;!OsP {V' V-r.;! IP í'"*

|í.p":p ppiornii
.] ^-iPAO i : ■;

PO ripP!v:Ci P!'j prirPipiíG clC!



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ ^

:!r£-

APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N."68/2022-PMB

PROCESSO N." 259/2022-PMB

PREGÃO ELETRÔNICO N." 68/2022-PMB
CONTRATO N." 471/2022-PMB

CONTRATADA: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ: 39.707.683/0001-57

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE
SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-
PR

Pelo presente fica apostilado o processo em epígrafe, na qual SUBSTITUI-SE a MARCA associada ao
ITEM 56 (Sistema Betha) ITEM 60 (Contrato), referente a "Compressa Gaze; Material: Tecido 100%
Algodão; Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas; Dobras: 5 Dobras; Comprimento: 7,50 Cm; Tipo: 13
Fios/Cm2; Largura: 7,50 Cm; Características Adicionais: Estéril, Descartável; Camadas: 8 Camadas. Pacote
contendo 10 unidades", conforme autorização expressa da Secretaria Municipal de Saúde no Ofício n.°187/2023,
autorizado pelo Prefeito desta municipalidade através do Memorando N®204/2023-SCE.GOV.

MARCA LICITADA: ERIMAX SOFT

MARCA OFERTADA: LÍVIA

Bandeirantes/PR, 10 de Julho de 2023.

CRfSTIANÍ CAÇADOR ARAÚJO
Secretária Municipal de Saúde

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Te!.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeiranies.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



<■ -õ ''' /'■ ■  , .• t .r ■' :( V I
.  :■ , . V

.V.;.. '-.j.. .. !• ' 3 r . . •

Cá i ofl/

í Òii'

?  • 'AJ; Tí--

' h j-..-;íA A' '5 AK-í . )'!^ ! í' .'>]].•

:;i>- ''-A' íiu • >í-.f ■ • ■ !v:;^> í.,.-;ví'i;rj;«M' . ' ; ■)!' :-j\j .Áy .{
•A ';^A :.íí^
•■■ •• -:j!í'í; ; :rr/ü; ;;; , ,;sA • :/'rr;:>í

• A t.AA'^ ; \.í 13' - •) . : -'i Aij-:-; :,! !' • ' ■,■!•"'-•' •;•;
.  •'• X-,} :i .}•■'''X X' AÍAZ' ■' «' liii;: <!)!:,:A-' wí

A

. -lí; 0''iíJÍ !.•

M ' • A

• 1 r

:  ;■ A;',
^ V " .

"T 'A ' í

f? '  . -• r--'X '' z '"■

r . A V --íi•i..'' ',1 <k. n /. í
;  :■ r/. -.3;

f" *•■ . - «•^'v I .
A , AA-A Ar s:;

i r ...

'A, A" ;-•
Xy' , *

■,V :V7'

í 5À0'A'^

H ■ A A r. -AA -''Ãir '. A \ }•''. Ai A. A A j
Ai^'"j-rÁAÁA ' .A -Í .A^r- í : ■^A;.,>íA

AíAA-::A;v\? 'A •■. ••; 0':V.;.Aí AO J
AiAAícA i = 0 :AAíf'i ■ ;A"'

'lJ. i O AAA.iüA'AAAO A rvAI/AÀ írJAOH

ÍÂ AUáXA. r;-A •■ A^TaUÍA
.áaa ■■Ar ízAX a

■  HA

íiq'; r;i:> •■•■• ■-,:- !; ■»■:,; A ••vv; iiui"! '■••"M
fiti; Os' ,A?iY[ ÍoíAíA' v: cAJYl
•Ví'U?.vA s'. ' ü-h-yA ,;,vijn'L^l •;i)À' :i;i- é";^ -i ^ih

aíOA •'ir-X:y j áu 'c Í''A'' ;;. }:rA í- : A; -;:
/ir: .:.. i-'.-.!í:. 0:r:T;i; -3 ./ ,' • •'[;/AA;? ■; 'A :; A>:':.

^ A-iI, • ):;■. : ■jii.ü

•  -..• ' 9,.-.i..: . - '. ; /: .1 I ./!

AA-n. lA: ! M..I A ' A" Á! .' .i .

áA.:- ]

:!'/■ í:i


